ib. ὡς δὲ] Cod. Vat. ὡς δὲ.

14. Ἀλλὰ] Cod. Vat. ἀλλὰ cum Marc. A.

ib. ἐν τοῖς] Ita solus Cod. Vat. Reli-

qui cum Ed. ἐν τοῖς.

15. οίονεὶ] Marc. A. οίον εἰ.

ib. κυβερνητικὴν] Cod. Vat. κυβερνητικὴ.

16. διαλλάπτει] Codd. Ciz. et Vat. διαλλάπτει et sic etiam Marc. A.

17. τοῦ κυβερνήτου] Codd. Med. B. Marc. A. τὸ τοῦ κυβερνήτου. Nos τὸ, quod aberat, addidimus.

18. θείμεθα] Ita Codd. Med. B. et Vat. Reliqui cum Ed. θείμεθα.

ad extrema aequaliter sese porrigens, nunquam esse animam in corpore fateremur, sed potius in eo, quod principalius est, esse quod non sit principale, et in contidente contentum, et fluens in eo similiter, quod non fluit.

XXI. *Anima non proprie inest, sed adest corpori: non tamen ut gubernator navi vel virtus gubernatoria infusa gubernaculo.*

Quid autem dicemus si quis interroget, quomodo anima adsit corpori, et ipse quidem modum hac de re nullum addueat in medium? Item si querat, numquid tota anima simul insit, an pars alia potius aliter? Postquam igitur nullus eorum, qui dieti sunt, essendi in aliquo modus adhuc nobis probatur, velut animae conve-

nient erga corpus: dicitur autem sic esse in corpore, velut gubernator in navi: dicendum est, id recte dictum esse, quantum spectat ad eam ipsam animae facultatem, per quam valeat a corpore separari: neque tameni modum nobis exponet potissimum exoptatum. Nam si tanquam navigator accipiatur, secundum accidentis aderit [gubernator]: sin autem ut gubernator duntaxat, quomodo id conveniet? Non enim in tota nave est, [gubernator] sicut anima est in toto corpore. Sed numquid ita dicendum? Sicut ars instrumentis inest, velut in gubernaculo, si forte esset gubernaculum animatum, adeo ut gubernatoria virtus intus sit artificiose movens. Sed in hoc saltem differentia est, quoniam ars ejusmodi ab extrinseco pendet. Si igitur secun-

388

ἐν ὄργανῳ φυσικῷ· κινεῖ γὰρ οὕτως αὐτὸς ἐν οἷς ἀν ἑθέλοι ποιεῖν·
Βάρος ἀν τι πλέον ἡμῖν πρὸς τὸ ζητούμενον γένοιτο, ἢ πάλιν ἀπορήσο-
μεν πῶς ἔστιν ἐν τῷ ὄργανῳ; καίτοι τρόπος οὗτος ἔτερος τῶν πρό-
σθεν, ἀλλ' ὅμως ἔτι ποθοῦμεν ἔξευρεῖν, καὶ ἐγγυτέρω προσελ-
θεῖν.

⁵ Αρ' οὖν οὕτω φατέον, ὅταν ψυχὴ σώματι παρῇ, παρεῖναι αὐτὴν,
ὡς τὸ πῦρ πάρεστι τῷ ἀέρι; καὶ γὰρ αὖτε καὶ τοῦτο παρὸν, οὐ πάρ-
εστι, καὶ δι' ὅλου παρὸν, οὐδενὶ μίγνυται, καὶ ἔστηκε μὲν αὐτὸς, τὸ
δὲ παραρρέει. Καὶ ὅταν ἔξω γένηται τοῦ ἐν ὧ τὸ φῶς, ἀπῆλθεν
οὐδὲν ἔχον· ἔως δέ ἔστιν ὑπὸ τὸ φῶς, πεφώτισται· ὥστε ὁρθῶς ¹⁰
ἔχειν καὶ ἐνταῦθα λέγειν, ως ὁ ἀὴρ ἐν τῷ φωτὶ, ἥπερ τὸ φῶς, ἐν
τῷ ἀέρι. Διὸ καὶ Πλάτων καλῶς τὴν ψύχην οὐ θεῖς ἐν τῷ σώματι
ἐπὶ τοῦ παντὸς, ἀλλὰ τὸ σῶμα ἐν τῇ ψυχῇ, καὶ φησὶ, τὸ μέν τι
δεῖναι τῆς ψυχῆς, ἐν ὧ τὸ σῶμα· τὸ δὲ ἐν ὧ σῶμα μηδὲν, ὅν δηλο-
νότι δυνάμεων οὐ δεῖται τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα. Καὶ δὴ καὶ ἐπὶ τῶν ¹⁵
ἄλλων ψυχῶν ὁ αὐτὸς λόγος. Τῶν μὲν ἄλλων δυνάμεων οὐδὲ παρ-
ουσίαν τῷ σώματι λεκτέον τῆς ψυχῆς εἶναι· ὅν δὲ δεῖται, ταῦτα
παρεῖναι· καὶ παρεῖναι οὐκ ἐνιδρυθέντα τοῖς μέρεσιν αὐτοῦ, οὐδὲ αὐ

1. πινᾶ] Cod. Vat. πινᾶ.

ib. ἕπειλαι] Cod. Med. B. ἕπειλη.

2. ἀρ' ἂν τι] Cod. Vat. ἀρ' τι.

3. αὐτὸς ἔτισος] Codd. Ciz. Med. B.

Marc. A. οὐτος ἔτισος. Vat. ἔτισος οὐτος.

4. ἀλλ' ἔτι] Codd. omnes interponunt

ὅμως, quod legit etiam Fic. Quare addidi.

ib. προσελθοῦν] Codd. Ciz. Marc. A. et

Vat. προσελθοῦν.

5. Ἄρ' οὖν] Cod. Marc. B. Ἄρ' οὖν. Con-

tolo in Excerpt. cod. Vat. nr. 2141.:

Ἄρει οὖν.

9. παρεῖπει] Cod. Ciz. παρεῖπει. Darm.
Marc. A. Med. A.B. παρεῖπει.

10. ἔχον] Cod. Vat. ἔχον. Et sic cor-
rexi. Rell. cum ed. ἔχων.

ib. ὥστε ὁρθῶς] Cod. Vat. ὥστε ὁρθῶς cum

Marc. A.

12. Πλάτων] Cod. Ciz. ὁ Πλάτων.

ib. οὐ θεῖς] Ita Codd. Ciz. Med. B. Vat.

Marc. C. Reliqui cum Ed. οὐθεῖς. In

seqq. Marc. A. Ιτι τοῦ παντός pro ιτι πάντος: quod recepi. Scribi etiam vult οὐ θεῖς Boissonad, ad Eunap. p. 191. ex Cod. Paris. N. 1968. vel ex Cod. 1816.: καλῶς οὐ τῷ ψυχὴν οὐθεῖς. Quod fortasse pra-
stare aliquis existimet.

14. ὡς σῶμα] Cod. Vat. ὡς τὸ σῶμα, et
sic Marc. A.

15. δυνάμεων] Cod. Vat. δυνάμεως.

16. μὲν ἄλλων] Cod. Ciz. μὲν γὰρ ἄλλων.

dum illud gubernatoris exemplar gubernaculo se ipsum insinuantis animam collocemus in corpore, velut in instrumento naturali, movet enim sic ipsum quoecunque placuerit, numquid ad quae-
sum plus aliquid reportabimus? An forsitan ite-
rum ambigemus, quomodo insit huic instrumento?
Atquē et si modus hic diversus est ab aliis, adhuc tamen planius invenire et accedere propius expon-
tamus.

XXII. *Anima adest corpori separabiliter, sicut lumen aëri. Corpus est in anima, sicut aëris in lumine. Mens et ratio non adsunt corpori, quia cum eo non communicant in agendo. Sensus et vegetalis poten-
tia adsunt, quia et hæc per corpus agunt, et corpus indigit eis, neque tamen a corpore sustinentur.*

Sed numquid dicendum est, sic animam in-

esse corpori, ut ignis, id est lumen, inest aëri? Etenim hoc dum adest aëri, non adest: ac per totum præsens nulli miscetur, et manet quidem ipsum, aëris vero transfluit. Et quando extra illud sit in quo est lumen, abit protinus nihil re-
tinens: quamdiu vero est sub lumine, illustratur. Quapropter recte hic licet dicere, aërem esse in lumine potius quam in aëre lumene: ideoque Plato in ipsa mundi generatione dici noluit, animam in corpore positam esse, sed corpus in anima collocatum. Atque aliquid esse ipsius animæ, in quo sit corpus, aliquid rursus, in quo corpus nullum, quantum videlicet ad eas vires animæ pertinet, quibus corpus minime indiget. Eadem quoque ratio est de cæteris animabus. Profecto putandum est, reliquas animæ vires corpori non adesse, eas autem quibus eget, ad-